CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 25/1204-0007100-0

Concorrência Eletrônica nº0096/2025

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia, com fornecimento

de materiais e mão de obra, para reforma interna do último andar do Palácio da Polícia,

localizado em Porto Alegre/RS.

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria Central de Licitações do

Estado do Rio Grande do Sul – CELIC/RS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na

revisão técnica promovida pela Assessoria de Engenharia da Polícia Civil (fls. 594/595), torna público

o que segue:

a) Retifica-se o valor estimado da contratação. O valor total estimado da contratação passa a
ser de R$ 999.710,67 (novecentos e noventa e nove mil, setecentos e dez reais e sessenta
e sete centavos), conforme planilha orçamentária revisada;

b) Retifica-se o item CGL 10.7 no tocante aos parâmetros de BDI e dos encargos sociais. O
BDI passa a observar alíquota de ISS fixada em 2,5%, incidente sobre a mão de obra;
regime desonerado, com encargos sociais de 110,60% e BDI global de 27,68%, conforme
planilha de detalhamento do BDI revisada;

c) Retifica-se o prazo de execução previsto no item CGL 18.4, para 80 (oitenta) dias úteis,
contados da emissão da Ordem de Início dos Serviços – OS.

d) Retifica-se o item CGL 10.2.3. substituído pelo Cronograma Físico-Financeiro revisado, com
execução e desembolso em 04 (quatro) parcelas, distribuídas ao longo do prazo de 80 dias
úteis;

e) Restam suprimidos os subitens 1 5.1.3.2.1.  Execução de piso cerâmico – 2.500 m² e
15.1.3.2.2.  Execução  de  contrapiso  de  concreto  –  1.885  m²  do  item  CGL  15.1.3.2  –
Capacidade técnico-operacional;

f) Restam suprimidos  os  subitens  15.1.3.3.1.  Execução  de  piso  cerâmico  –  1.200  m²  e
15.1.3.3.2.  Execução de contrapiso de concreto – 900 m² do do item CGL 15.1.3.3 –
Capacidade técnico-profissional;

g) Foram  disponibilizados  os  arquivos  “Termo  de  Referência  Revisado”,  “Planilha
Orçamentária Revisada”, “Memorial Descritivo Revisado”, “Planilha de Detalhamento de BDI
Revisada” e “Cronograma físico-financeiro Revisado” junto aos demais documentos anexos
do certame;

h) Reagenda-se a data de abertura da sessão do referido certame para o dia 28/01/2025, às
9h.

08/01/2026 14:33:26 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 CRE 0096/25 - SEGUNDA RETIFICACA... 632

25120400071000

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

i) Ratificam-se os demais termos do Edital.

Publique-se.

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2025.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

Renata Manera Forte
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

08/01/2026 14:33:26 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 CRE 0096/25 - SEGUNDA RETIFICACA... 633

25120400071000

Nome do documento: SEGUNDO AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO  CRE 0096 2025_.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 08/01/2026 14:32:41

08/01/2026 14:33:26 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 CRE 0096/25 - SEGUNDA RETIFICACA... 634

25120400071000